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1. Hyrje 
 
Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave të Shqipërisë (MBZHRAU) po 
implementon Projektin e Burimeve Ujore dhe Uitjes (PBUU). Agjencitë e financimit janë Banka Botërore 
(BB) dhe Agjencia Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar (SIDA). 
 
Objektivi i përgjithshëm i zhvillimit për PBUU është rritja e siperfaqes me ujitje dhe kullim te 
permiresuar dhe, krijimi i bazave institucionale për të përmirësuar MIRU.  
 
Realizimi i degjeses publike u bazua ne politikat e Bankes Boterore (OP 4.12) dhe legjislacioni shqiptar 
“Per Mjedisin”. 
 
Dokumenti baze i references per te mundesuar Konsulentin te pergatise Raportin e degjeses publike 
eshte raporti i Perditesuar i SF i pergatitur nga Konsulenti - Joint Venture Renardet – Beta Studio – 
Hydrowater-Albania dhe PMMS I pergatitur nga COWI_CEIA. 
 

Skema e Muriz-Thanes (Krutje-Terbuf) 
 
Ish Komuna e Krutjes aktualisht është njësi administrative ne perberje te  Bashkise se Lushnje dhe 
qarkut të Fierit ndersa ish komuna e Terbufit eshte njesi administrative e Bashkise Divjake. Deri në 
qershor 2015, Krutja dhe Terbufi kane qenë komuna te pavarura, pjesë e njësive administrative të 
vendit. Duke pasur parasysh se projekti i ujitjes është hartuar para reformës administrative të vitit 2015 
dhe përmirësimi  i skemave të ujitjes është planifikuar në përputhje me këtë ndarje administrative, 
degjesa publike u organizua me popullsine e  ish-territorit te Krutjes dhe Tebufit, si pjese e skemes se 
Muriz-Thanes.. 
 
Skema e  Muriz-Thanes është pjesë e skemës së përgjithshme të ujitjes e cila merr ujë nga rezervuari i 
Thanes.  
 
Aktualisht skema e ujitjes parashikon rehabilitimin e kanaleve per 350 ha te cilet marin uje me gravitet 
 

2. Objektivi i degjeses publike 
 
Degjesa e  publikut u fokusua ne planin e menaxhimit mjedisor dhe social te skemes se Muriz-Thanes. 
 
Publiku u informua nga konsulenti dhe diskutoi  vecanerisht per impaktin  mjedisor, planin e menaxhimit  
te skemave ujitese, dhe procedurat per Planin e Veprimit per Risistemimet nqs do te kete nevoje.   
 

3. Procedura e ndjekur per realizimin e degjeses publike 
 
Realizimi i degjeses publike u bazua ne politikat e Bankes Boterore (OP 4.12) dhe legjislacioni shqiptar 
“Per Mjedisin”. 
 
Per organizimin e degjeses publike, fillimisht u njoftuan autoritetet e bashkise Lushnje dhe Divjake dhe 
te njesive administrative Krutje dhe Terbuf. Ne date 26.06.2016 ne teritorin e njesise administrative 
Krutje dhe Terbuf u vendosen lajmerime per popullaten mbi qellimin e takimit, daten, vendin dhe oren. 
  



4.  Axhenda e takimit 
 

A. Hapja publike e takimit 
 
Zv. Kryetari I Bashkise Lushnje, z. Genti Nushi  
Prezanton  
 
a. Pjesemaresit 
b. Gjendjen e sistemit te ujitjes dhe nevojen e reabilitimit 
c. Nje panorama te zhvillimt te bujqesise ne zonen e Krutjes 

 
B. Drejtori I Drejtorise se Ujitjes dhe Kullimit ne MBZHRAU, z. Luan Bregu 

Prezanton Skemen e ujitjes Muriz-Thana. 
 

C. Konsulenti (COWI, CEIA).  Z. Spartak Sinojmeri  
 
Prezanton permbledhjen e  ESMP-se per dy skemat e Muriz-Thanes me PP 

 
D. Diskutime 

 
E. Konsulenti (COWI, CEIA).  Z. Spartak Sinojmeri  

 
Permbledhje e diskutimeve dhe propozimeve dhe mbyllja e degjeses 

 

5. Pjesmarja 
 
Ne takim moren pjese 
 
a. Zv. Kryetari, z Bledon Nallbati dhe pjese e stafit te bashkise 
b. Zv. Kryetarja zj. Teuta Koreshi 
c. Zv. Kryeri z. Agim Sema 
d. Drejtori I Drejtorise se UjItjes e Kullimit ne MBZHRZU z. Luan Bregu 
e. Specialist te Drejtorise se UjItjes e Kullimit ne MBZHRZU dhe  WRIP z. Lida zhuveli dhe Tomi 
f. Konsulentet spartak Sinojmeri dhe Bardhyl Qilimi 
g. Kryetari I njesise Administrative Krutje 
h. Kryetari I njesise Administrative Terbuf 
i. Fermere 
j. Pjestare nga shoqeria civile 
k. Drejtori dhe inxhinjere te Bordit te Kullimit, Korce 

 

6. Minutat e takimit 
 
Degjesa publike u zhvillua ne ambjente e Bashkise Lushnje, ne date 29.06.2016, ora 11-1230 minuta. 
 
Takimi u hap nga ZV/Kryetari I Bashkise Lushnje, z. Genti Nushi, I cili vuri ne dukje rendesine qe ka per 
zonen rurale te Lushnjes  rerhabilitimi i skemave te ujitjes dhe ndikimin ne jeten ekonomike e sociale te 



fermereve. Ai vuri ne dukje gjithashtu, qe punimet rehabilituese nuk duhet te shkaktojne problem 
mjedisore e sociale. 
 
Z. Luan Bregu drejtor ne MBZHRAU, informoi pjesemaresit ne takim mbi shtrirjen e skemes qe do te 
reabilitohet dhe perspektiven e zhvillimit te skemave te tjera. 
 
Z. Spartak Sinojmeri permblodhi Planin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social per Skemen e Koshnices duke 
u fokusuar kryesisht ne efektet negative e positive ne mjedis, ne procedurat per rivendosjet nqs do te 
jene te nevojshme gjate zbatimit te punimeve rehabilituese etj. 
 

7. Diskutime 
 
Problemet mjedisore qe u ngriten ne degjesen publike per skemen e Muriz-Thanes, dega Krutje dhe 

Tebuf. 
 
Ne takim pervec te tjerave u ngriten probleme konkrete ne lidhje me impaktin mjedisor qe do kete 
rehabilitimi i skemes se Muriz-Thanes si: 
 

7.1 Agim Qosja. Njesia Administrative Krutje 
Shqetsimet e ngritura 
 

a. Gjate punimeve do te kete mbetje. Mbetjet nuk duhet te depozitohen ne kontenjeret e fshatit.  
Propozimi Nga firmat ndertuese te parashikohen vendosja e konteniereve te vecante vetem per 
mbetjet e projektit. 

b. Gjate punimeve te rehabilitimit te skemave te ujitjes do te kemi demtim te rrugeve te fshatit.  
Propozimi. Te planifikohet qe rruget te sillen ne gjendjen e mepareshme 

c. Perpara fillimit te sezonit te ujitjes kanalet jane te ndotur me mbeturina.  
Propozimi. Te mos filloje vaditja pa u pastruar kanalet nga komuniteti 

d. Ne Krutje ne disa zona shtepite jane afer kanaleve. Kjo rezikon demtimin e kanaleve dhe jeten e 
njerezve, sidomos femijeve 
Propozimi. Te vendosen pengesa ose rjeta qe te ndajne kanalin ujites nga zona e banuar. 

e. Kanalet e dyta lidhen me parcelat me tombino. Eksperienca ka treguar qe ata demtohen 
Propozimi. Gjate hartimit te projektit teknik te kihet parasysh nje menyre tjeter, psh me sifon. 

f. Problem jane tubat e celikut te cilat mund te vidhen ose demtohen 
Propozimi. Te kihet parasysh gjate hartimit te projektit teknik nje alternative tjeter 

g. Per shtimin e gjelberimit 
Propozimi. Gjate hartimit te projektit teknik te kihet parasysh qe ne segmente te caktuara te 
mbillen peme. 
 

7.2 Perfaqesuesi i Bubullimes 
 

a. Eshte shume shqetesues problemi i mbetjeve ne zonat qe nuk preken nga skema e ujitjes. Psh 
kolektori i Gjazes mbledh shume mbetje qe vijne nga vaditja me skemen e Krutjes. 

      Propozimi. Te mos filloje ujitja pa u pastruar kanalet. 

 
7.3  Gjergji Lici, specialist bujqesie, njesia administrative Allkaj. 



 
a. Ngen shqetesimin e cilesise se ujit per ujitje (me permbajtje te larte kripe) 

Propozon izolimin e burimit te kripezimit ne rezervuar 
b. Propozon qe gjate hartimit te projektit teknik, dega e Cukasit te mare uje nga Lumi Seman 

 
7.4 Zj. Teuta Koreshi, Zv/Kryetare e Bashkise 

 
a. Ngren shqetesimin e permbajtjes se kripes ne ujin e vaditjes sidomos nga mesi deri ne fund  

te sezonit 
Propozon shtimin e ujit te Banjes per ushqimin e rezervuarit dhe lidhjen e nje kontrate 
permanente me stafin e hidrocentralit 

b. Kerkon ngitjen e nje skeme per monitorimin e cilesise se ujit ne rezervuar 
 

7.5 Shpetim Kasapi. Specialist 
Ngren shqetesimin e cilesise se ujit per ujitje (me permbajtje te larte kripe) 

            Propozon izolimin e burimit te kripezimit ne rezervuar 
 

7.6 Engjell Gjuri, Administrator i Remasit 
 
Ngren shqetesimin se nga rehabilitimi i skemes ekzistuese mund te preken 2-3 familje qe kane 
ndertuar mbi kanal 
 
Propozimi. Gjate hartimit te projektit teknik te kihet parasysh ose devijini i skemes, ose 
shpronesimi i tyre. 
 

8. Z. Genti Nushi. Zv/Kryetar i Bashkise 
 
Ngren problemin e kontrollit te cilesise se punimeve 
 
Propozon pjesmarjen e Bashkise ne supervizionin e punimeve 

 

8. Konkluzionet dhe mbyllja 
 

Konkluzionet dhe mbyllja e takimit u bene nga z. Luan Bregu, drejtor ne MBZHRAU dhe z. Spartak 
Sinojmeri, CEIA-COWI ekspert. 
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